
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
Số:           /KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Bình Định, ngày      tháng  8  năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Gặp mặt Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài thời kỳ  

kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954 - 1975) 
─────── 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ôn lại truyền thống đấu tranh bất khuất, kiên cường của các nữ tù binh Phú 
Tài; tôn vinh, tưởng nhớ tri ân sâu sắc các nữ chiến sĩ đã anh dũng hy sinh vì Tổ 
quốc;  

- Giáo dục cho thế hệ trẻ về truyền thống yêu nước, chống giặc ngoại xâm 
của dân tộc ta. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa, chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm; phân 
công rõ trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị trong phối hợp tổ chức thực hiện. 

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian 

- Dự kiến: Từ ngày 18/9/2023 - 20/9/2023 (đón tiếp đại biểu từ chiều ngày 
18/9/2023). 

- Chiều ngày 18/9/2023: Đón tiếp và bố trí ăn tối cho đại biểu các tỉnh (tại 
khách sạn bố trí cho đoàn lưu trú và Trung tâm Chăm sóc và điều dưỡng Người có 
công). 

- Sáng ngày 19/9/2023: Tổ chức Lễ Dâng hoa tại Tượng đài Nguyễn Sinh 
Sắc - Nguyễn Tất Thành (tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy 
Nhơn) và Dâng hương, dâng hoa Di tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài (phường Bùi 
Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn). 

- Chiều ngày 19/9/2023: Tổ chức Gặp mặt đại biểu Cựu nữ tù binh Trại giam 
Phú Tài (có Chương trình cụ thể kèm theo). 

- Tối ngày 19/9/2023: Tiệc chiêu đãi của lãnh đạo tỉnh. 
- Sáng ngày 20/9/2023: Tiễn các đoàn đại biểu. 

2. Thành phần đại biểu (Khoảng 707 đại biểu) 

- Đại diện các cơ quan Trung ương gồm: Bộ Lao động - Thương Binh và Xã 
hội; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt 
Nam, Ban Liên lạc toàn quốc chiến sĩ cách mạng bị bắt tù đày (12 đại biểu). 

- Đại diện Lãnh đạo UBND; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Hội/Ban 
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Liên lạc chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày các tỉnh, thành phố có đại biểu Cựu 
nữ tù binh Trại giam Phú Tài tham dự gặp mặt (100 đại biểu). 

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND 
tỉnh; Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại 
biểu Quốc hội tỉnh (05 đại biểu). 

- Các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch, 
nguyên Chủ tịch UBND tỉnh qua các thời kỳ hiện đang sống tại thành phố Quy 
Nhơn (10 đại biểu). 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Dân vận 
Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh 
ủy (06 đại biểu). 

- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Văn hóa  và 
Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền 
thông, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh 
(09 đại biểu). 

- Đại diện lãnh đạo: Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, 
Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi 
tỉnh, Ban Thường vụ Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh (15 đại biểu). 

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố (33 người). 
- Đại diện Hội Cựu tù chính trị các huyện, thị xã, thành phố (11 đại biểu). 
- Đại biểu là Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài ở 30 tỉnh, thành phố trong cả 

nước (500 đại biểu). 
- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, Báo 

Đại Đoàn Kết, Báo Nhân Dân, Báo Thanh Niên, Thông tấn xã Việt Nam thường 
trú Bình Định (06 đại biểu). 

3 Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị tỉnh, đường Nguyễn Tất Thành, 
thành phố Quy Nhơn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1 . Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực, phối hợp với 

các cơ quan liên quan giúp UBND tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo 
mục đích, yêu cầu đã đề ra. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức buổi 
Gặp mặt; Thành lập Tiểu ban nội dung, tuyên truyền; Tiểu ban vận động, hậu cần, 
lễ tân, khánh tiết; Tiểu ban Bảo vệ, an ninh trật tự và Y tế. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
tỉnh, Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan 
chuẩn bị các điều kiện liên quan (hội trường, xây dựng kịch bản chi tiết, nội dung 
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chương trình, dẫn chương trình...) tổ chức buổi Gặp mặt theo Kế hoạch. 
- Phụ trách Tiểu ban Hậu cần, lễ tân, khánh tiết. 
- Dự thảo giấy mời trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. 
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh 

phát hành giấy mời đại biểu. 

- Bố trí ăn, nghỉ, phương tiện đưa đón đoàn đại biểu Cựu nữ tù binh Trại 
giam Phú Tài. 

- Công tác hậu cần, tổ chức tiệc chiêu đãi các đại biểu về tham dự Gặp mặt 
theo Kế hoạch. Chuẩn bị quà lưu niệm tặng đại biểu. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh 
xác thực số lượng đại biểu, phát hành giấy mời và bố trí cán bộ đón tiếp đại biểu 
trong thời gian trước, trong và sau buổi Gặp mặt tại tỉnh. 

- Dự trù kinh phí hoạt động của Tiểu ban. 
- Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định dự trù kinh phí của chương 

trình Gặp mặt trình UBND tỉnh phê duyệt. 
2. Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kịch bản, nội dung chương trình tổ 
chức gặp mặt và tham gia đón tiếp đại biểu. 

- Phối hợp với Hội Cựu tù chính trị cách mạng và Ban Liên lạc chiến sĩ cách 
mạng bị địch bắt tù đày của các tỉnh, thành phố xác thực và phát hành giấy mời đại 
biểu Hội Cựu tù chính trị cách mạng các tỉnh và đại biểu Cựu nữ tù binh Trại giam 
Phú Tài tham dự gặp mặt. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung phát biểu của Thường 
trực Tỉnh ủy; bài phát biểu của Ban Liên lạc Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài. 

- Dự trù kinh phí chi một số công việc có liên quan gửi Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội tổng hợp. 

3. Sở Văn hoá và Thể thao 

- Phụ trách Tiểu ban nội dung, tuyên truyền. 
- Chỉ đạo tuyên truyền trực quan thông qua hình thức in và treo khẩu hiệu, 

cờ phướn tại địa điểm Trung tâm Hội nghị tỉnh, Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - 
Nguyễn Tất Thành và Di tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài (phường Bùi Thị Xuân, 
thành phố Quy Nhơn). Nội dung của khẩu hiệu, băng rôn được sự thống nhất của 
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Dẫn chương trình, bố trí MC Lễ Dâng hoa tại Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc 
- Nguyễn Tất Thành (tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn) 
và Dâng hương, dâng hoa Di tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài (phường Bùi Thị 
Xuân, thành phố Quy Nhơn), chương trình Gặp mặt.   

- Xây dựng, thẩm định chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt (khoảng 
25-30 phút). 
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- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung phát biểu của 
Thường trực Tỉnh ủy (thông tin về tình hình xây dựng, tôn tạo Di tích Trại giam nữ 
tù binh Phú Tài). 

- Phục vụ lễ viếng Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và tại 
Di tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài (vòng hoa, âm thanh, lễ phục vụ dâng hương, 
dâng hoa...) 

- Dự toán kinh phí hoạt động của Tiểu ban gửi Sở Lao động - Thương binh 
và Xã hội tổng hợp. 

4. Sở Y tế 

- Chỉ đạo, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho đại biểu trong 
thời gian tổ chức các sự kiện tại tỉnh. 

- Cử cán bộ y tế theo dõi, chăm sóc sức khoẻ cho đại biểu (trong đó lưu ý bố 
trí trang thiết bị và nhân lực chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự Lễ Dâng hoa 
tại Tượng đài Nguyễn Sinh sắc - Nguyễn Tất Thành và Dâng hương, dâng hoa Di 
tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài). 

5. Sở Tài chính 

- Thẩm định dự toán, trình UBND tỉnh phê duyệt dự toán và bố trí kinh phí 
tổ chức Gặp mặt theo quy định hiện hành. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo 
chí trên địa bàn tỉnh tích cực tuyên truyền và thông tin về các hoạt động tại buổi 
Gặp mặt.  

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

- Chuẩn bị thiết bị, MC, con người phục vụ; truyền hình trực tiếp buổi Gặp 
mặt tại Hội trường Trung tâm hội nghị tỉnh. 

- Xem xét, đề xuất xây dựng phóng sự giới thiệu về Cựu nữ tù binh Trại 
giam Phú Tài chiếu tại buổi Gặp mặt. 

8. Báo Bình Định 

Xây dựng các tin, bài viết về các Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài; tổ chức 
đưa tin về các hoạt động liên quan. 

9. Công an tỉnh. 
- Phụ trách Tiểu ban Bảo vệ, an ninh trật tự. 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn cho đại biểu trong thời gian 
tham dự các sự kiện tại tỉnh. 

- Bố trí xe cảnh sát dẫn đường đảm bảo an toàn cho đại biểu tham dự Lễ 
Dâng hoa tại Tượng đài Nguyễn Sinh sắc - Nguyễn Tất Thành và Dâng hương, 
dâng hoa Di tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài. 

- Dự trù kinh phí hoạt động của Tiểu ban gửi Sở Lao động - Thương binh và 
Xã hội tổng hợp. 
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10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:  
Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh, chuẩn bị bài phát 

biểu của Thường trực Tỉnh ủy; bài phát biểu của Ban Liên lạc Cựu nữ tù binh Trại 
giam Phú Tài. 

11. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

- Bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí đại biểu nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy 
tham dự buổi Gặp mặt theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị bài phát biểu của Thường 
trực Tỉnh ủy. 

12. Văn phòng UBND tỉnh 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu tù chính trị 
cách mạng tỉnh phát hành giấy mời đại biểu trung ương, đại biểu lãnh đạo các tỉnh,  

- Tổ chức đưa, đón các đồng chí lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo UBND các 
tỉnh, thành phố về tham dự. 

 - Bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí đại biểu nguyên lãnh đạo UBND 
tỉnh tham dự buổi gặp mặt. 

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phối họp với Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội Cựu tù chính trị cách mạng tỉnh xây 
dựng kịch bản, nội dung chương trình tổ chức gặp mặt. 

14. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh: Bố trí 50 đoàn 
viên thanh niên thường trực phục vụ, đón tiếp đại biểu tại nơi ở của đại biểu và 
phục vụ tại Lễ Dâng hoa tại Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và 
Dâng hương, dâng hoa tại Di tích Trại giam nữ tù binh Phú Tài. 

15. UBND các huyện, thị xã, thành phố 
Phối hợp với Hội Cựu tù chính trị cách mạng cấp huyện bố trí phương tiện 

hỗ trợ đưa, đón đại biểu nữ tù binh Phú Tài dự Gặp mặt.  
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Gặp mặt Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài 

trong kỳ kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954 - 1975); đề nghị Thủ trưởng các 
sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; 
- Ban Liên lạc toàn quốc chiến sĩ Cách mạng Việt 
Nam bị bắt tù đày; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh 
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 
- Hội Cựu tù Chính trị cách mạng tỉnh; 
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; 
- Các cơ quan liên quan; 
- LĐVP, CV; 
- Lưu: VT, K2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lâm Hải Giang 
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Chương trình Gặp mặt Cựu nữ tù binh Trại giam Phú Tài thời kỳ 
kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954 - 1975) 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày        /8/ 2023 của UBND tỉnh) 
  

STT Nội dung Thực hiện 

1 Văn nghệ chào mừng Sở Văn hóa và Thể thao 

2 
Giới thiệu phóng sự một số hình ảnh về 
các nữ tù binh tại Trại giam Phú Tài 

Đài Phát thanh và Truyền hình 

3 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban Tổ chức 

4 
Phát biểu chào mừng của Thường trực 
Tỉnh ủy 

Thường trực Tỉnh ủy 

5 
Phát biểu ôn lại truyền thống đấu tranh 
của nữ tù binh Trại giam Phú Tài 

Đại diện Ban Liên lạc Cựu nữ tù binh 
Trại giam Phú Tài 

6 
Phát biểu của Ban Liên lạc toàn quốc 
chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày 

Đại diện Ban Liên lạc toàn quốc 
chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày 

7 Phát biểu của Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

8 
Kết thúc buổi gặp mặt (Chụp hình lưu 
niệm) 

Ban Tổ chức 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


